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ВВЕДЕНИЕ

В условиях современного мира существует большое количество жизненных

ситуаций, где человеку, для защиты своей жизни и здоровья, необходимо исполь-

зовать средства индивидуальной защиты. При длительном пользовании СИЗ

должны обеспечивать надежную защиту тела человека от различных негативных

воздействий при сохранении нормального функционального состояния и работо-

способности. Поэтому важной проблемой при разработке материалов, которые яв-

ляются основным компонентом СИЗ, это достижение в одной модели единства

эксплуатационных, защитных и эргономических свойств.

Бронежилет состоит из трех элементов: внешнего чехла, на котором закреп-

лены элементы, позволяющие придать бронежилету форму, удобную для челове-

ка, текстильного материала, сформированного из высокопрочных нитей, и амор-

тизирующей части.

Основным элементом бронежилета является материал на основе 15-40 сло-

ев баллистической ткани из арамидных, иногда полиэтиленовых волокон [29].

Баллистические ткани останавливают пули и осколки, так же способны за-

щищать от высокоскоростной пули (600-900 м/с). В таких случаях мягкую броню

комбинируют в бронежилете с композитами, твердосплавными металлами или

керамикой.

Защита человека от огнестрельного оружия не всегда обходима, так как эта

область специфична (далеко не каждый человек подвергает свою жизнь опасности

настолько, что имеется необходимость защитить себя от огнестрельного ранения),

подобное применение бронежилетов не рассчитано на массового потребителя.

В настоящее время широкое распространение получили средства индивиду-

альной защиты от холодного оружия и иных предметов его имитирующих. Дан-

ные средства индивидуальной защиты также широко используется сотрудниками

ФСИН, ФССП, МВД, ФСВНГ и т.д. Эти средства защиты имеют свои особенно-

сти по сравнению со средствами защиты от огнестрельного оружия.
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Поэтому целью работы является разработка методов оценки качества тка-

ней с антипрокольными и антипрорезными свойствами, предназначенных для

противодействия холодному оружию и иным предметам, которые с помощью му-

скульной силы человека способны нанести повреждения различной степени тяже-

сти, а также смертельные ранения.

Актуальность работы

Особую актуальность в последнее время приобретают вопросы обеспечения

личной безопасности для каждого человека, по роду деятельности относящегося в

большей степени к «группе риска», для которого одежды специального назначе-

ния является средством индивидуальной защиты.

Применение соответствующих материалов в средствах индивидуальной

защиты должно обеспечивать их стойкость к внешним воздействиям, так как

известно, что многие баллистические материалы, например, при намокании или

от контакта с химически активными жидкостями, могут снижать свои основные

защитные свойства.

Номенклатура средств индивидуальной защиты достаточно обширна, однако

последним защитным рубежом между средством поражения и телом человека

остается бронежилет, который должен обеспечивать надлежащий уровень ком-

фортности и безопасности. Следовательно, правильный выбор текстильных мате-

риалов для создания бронежилетов способствует созданию высококачественных

изделий, отвечающих конкретным условиям эксплуатации, назначению и потре-

бительским предпочтениям.

Одной из важнейших задач создания современных средств индивидуальной

бронезащиты является разработка оптимальных материалов, позволяющих эф-

фективно противодействовать поражающим факторам общевойскового боя, а

также преступным посягательствам в мирное время.

Большое количество преступлений совершенных с использованием холод-

ного оружия и иными колющими и режущими предметами, в разного рода кон-

фликтах, местах лишения свободы и т.д. ставит задачу по изучению антипроколь-

ных и антипрорезных свойств и разработке все более эффективных средств защи-
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ты преимущественно от холодного оружия и предметов их имитирующих. В связи

с вышесказанным, разработка методов оценки и прогнозирования физико-

механических свойств тканей баллистического назначения является актуальной

задачей.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является разработка методик оценки и прогнозирова-

ния стойкости к холодному оружию баллистических тканей и пакетов для изго-

товления бронежилетов в статических и динамических условиях.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

- Исследование в статических условиях усилия прокола и нагрузки при про-

резании тканей баллистического назначения с учетом влажности, скорости

движения индентора, количества и комбинации слоев.

- Разработка установки и методики оценки для определения стойкости к про-

калыванию и прорезанию пакетов из баллистических тканей в динамиче-

ских условиях.

- Исследование влияния поверхностной обработки тканей баллистического

назначения на усилие прокола при испытаниях в статических и динамиче-

ских условиях.

- Проведение испытаний по определению стойкости к прокалыванию и про-

резанию пакетов из баллистических тканей в динамических условиях.

- Разработка методики прогнозирования усилия прокола и нагрузки при про-

резании тканей в зависимости от воздействия различных факторов.

- Выбор оптимального по свойствам бронепакета.

- Разработка рекомендаций по внесению изменений в ГОСТ Р 50744-95

«Бронеодежда. Классификация и общие технические требования».

Методы исследования

Экспериментальные исследования проводились с использованием разрабо-

танных методов в лабораторных условиях. Для обработки результатов экспери-

мента в исследованиях использовались численные методы прикладной математи-

ки и математической статистики. В качестве теоретической основы применялись
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теория подобия и анализа размерностей. Построение функциональных зависимо-

стей осуществлялось на ЭВМ с помощью программы Microsoft Excel. Для обра-

ботки фотографий объектов исследований применялась программа Adobe Pho-

toshop.

Научная новизна работы

При проведении теоретических и экспериментальных исследований автором

впервые:

- Сформулированы определения антипрокольного и антипрорезного свойства

ткани.

- Исследована механика проникновения инденторов, имитирующих холодное

оружие, сквозь ткань.

- Выработаны рекомендации по выбору структуры тканей для защиты от холод-

ного оружия.

- Разработана методика нанесения на поверхность ткани спиртового раствора

канифоли.

- Исследовано влияние поверхностной обработки пакетов тканей баллистическо-

го назначения на усилие прокола.

Практическая значимость работы заключается в том, что

- Разработана методика оценки стойкости к прокалыванию и прорезанию паке-

тов из баллистических тканей в динамических условиях.

- Разработана установка для определения стойкости к прокалыванию и прореза-

нию пакетов из баллистических тканей в динамических условиях.

- Проведены испытания по определению стойкости к прокалыванию и прореза-

нию пакетов из баллистических тканей в динамических условиях.

- Выбран оптимальный по свойствам бронепакет.

- Разработаны рекомендации по внесению изменений в ГОСТ Р 50744-95.

- Получены математические модели, позволяющие прогнозировать усилие про-

кола и нагрузку при прорезании в зависимости от различных факторов.
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Результаты исследований могут быть использованы на текстильных пред-

приятиях при проектировании тканей для защиты от холодного оружия, что поз-

волит значительно улучшить показатели безопасности бронежилета.

Апробация работы

Основные результаты научных исследований докладывались и получили

положительную оценку на:

1. Международной научной конференции «Новое в технике и технологии

текстильной и легкой промышленности», Витебск, 2013;

2. Всероссийской выставке «Инновационный потенциал молодых ученых

российских регионов» в рамках празднования 150-летия со дня рождения В.И.

Вернадского (г. Королев), 2013;

3. Международной научно-технической конференции Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности (ИННОВАЦИИ - 2015);

4. Всероссийской научной студенческой конференции Инновационное раз-

витие легкой и текстильной промышленности (ИНТЕКС-2015);

5. III ежегодной национальной выставке – форуме «Вузпромэкспо-2015»;

6. Всероссийской инновационной молодежной научно-инженерной вы-

ставке «Политехника – 2015»;

7. Всероссийском конкурсе молодежных проектов «Инновационное разви-

тие организаций в условиях импортозамещения», 2016.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 11 печатных работ, в том

числе 7 статей в журналах ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и общих выводов. Работа

выполнена на 169 страницах машинописного текста, содержит 102 рисунка, 20

таблиц, список литературы из 111 наименований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ БРОНЕЗАЩИТЫ

1.1. Первоочередные задачи в области разработки новых материалов

и средств индивидуальной бронезащиты

Основным элементом средств индивидуальной защиты в настоящее время

является бронежилет. Его задача – обеспечивать защиту жизненно важных орга-

нов человека от поражения холодным оружием, пулями огнестрельного оружия,

осколками снарядов, мин, гранат и т.п., заброневой контузионной травмы и меха-

нических повреждений при ведении всех видов боевых действий.

По данным Главного информационно-аналитического центра МВД РФ


[…]


90 9 8 500 0,76 1,056 26,60 11,00 2,418 2,402 63 61 150 150 1 1 2 2 7,695 26,10 1,87

90 9 1 500 0,24 0,333 5,88 9,18 0,641 0,631 35 33 240 210 1 4 5 5 3,253 5,70 2,98

90 9 2 500 0,37 0,513 9,80 9,18 1,068 1,073 35 33 240 210 1 4 5 5 6,634 9,73 0,76

90 9 4 500 0,53 0,736 15,27 9,18 1,663 1,619 35 33 240 210 1 4 5 5 12,847 14,70 3,75

90 9 6 500 0,69 0,958 19,73 9,18 2,149 2,164 35 33 240 210 1 4 5 5 19,934 19,65 0,39

90 9 8 500 0,89 1,236 26,03 9,18 2,836 2,845 35 33 240 210 1 4 5 5 26,488 25,85 0,71

1
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 2

n К
f n К

0,834 n К +0,017

, (4.12)

где η2- безразмерный показатель, характеризующий структуру ткани (рисунок 4.4)

Рисунок 4.4 - Безразмерный показатель, характеризующий структуру ткани

Таким образом, окончательная формула для расчета нагрузки при прорезании

примет вид:

тк
пр расч пр исх

тк 65

n КW vt
Q 0,826 Q 2,452 0,186

W d 0,834 n К +0,017

(4.13)

Формула справедлива при 40 ≤Wтк≤90, 100 ≤v≤500, 1 ≤n≤8, 0,89 ≤n К ≤

34,73; 9,18 ≤ пр исхQ ≤31,70. Отклонение расчетных значений от экспериментальных

не превышает 5,80%.

Получена математическая модель, позволяющая с высокой степенью точно-

сти прогнозировать нагрузку при прорезании в зависимости от влажности пара-

арамидных тканей, скорости движения индентора, количества слоев и параметров

строения образцов.
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Выводы по главе

1. Окончательная формула для расчета усилия прокола примет вид:

тк
уп расч уп исх

тк 65

n КW vt
Q 0,182 Q 11,670 0,012

W d 0,183 n К +0,002

Отклонение расчетных значений от экспериментальных не превышает 4,42%.

2. Окончательная формула для расчета нагрузки при прорезании примет вид:

тк
пр расч пр исх

тк 65

n КW vt
Q 0,826 Q 2,452 0,186

W d 0,834 n К +0,017

Отклонение расчетных значений от экспериментальных не превышает 5,56%.

3. Полученные математические модели позволяют с высокой степенью точ-

ности прогнозировать усилие прокола и нагрузку при прорезании в зависимости

от влажности параарамидных тканей, скорости движения индентора, количества

слоев и параметров строения образцов.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Бронежилеты, используемые для защиты от огнестрельного оружия, не

всегда обеспечивают защиту от холодного оружия в силу его лучшей проникаю-

щей способности, поэтому необходим комплексный подход при формировании

оптимального бронепакета, защищающего от таких средств поражения, геометрия

и механика проникновения которых позволяет нанести повреждения в виде про-

кола или прореза.

2. Установлено, что в статических условиях нагрузка при прорезании и уси-

лие прокола тканей баллистического назначения изменяются под воздействием

влажности, скорости движения индентора и количества слоев.

3. Выявлено, что геометрия насадок оказывает существенное влияние на ан-

типрокольные и антипрорезные характеристики, а также стрелу прогиба образцов.

В зависимости от выбранного индентора для проверки антипрокольных и анти-

прорезных характеристик установлено, что механика проникновения индентора в

виде ножа существенно отличается от механики проникновения индентора в виде

пики, что влияет на проникающую способность средства поражения. Совокуп-

ность данных факторов обуславливает выбор материалов для бронепакета, отве-

чающих условиям эксплуатации.

4. Выявлено, что формирование оптимального бронепакета обусловлено

тем, что средства поражения различны по геометрии строения своей ударной ча-

сти, определяя тем самым особенности механики проникновения в ткань, которая

в свою очередь не может быть универсальной и защищать одновременно от про-

кола и прореза, поэтому для достижения единства антипрорезных и антипроколь-

ных свойств в одном бронепакете необходимо использовать различные по виду и

структурным характеристикам ткани.

5. Разработана установка и методика оценки определения стойкости к про-

калыванию и прорезанию пакетов из баллистических тканей в динамических

условиях.
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6. Установлено, что после поверхностной обработки спиртовым раствором

канифоли различной концентрации у тканей со структурным характеристикам,

обеспечивающими повышенные антипрокольные свойства, увеличивается усилие

прокола при испытаниях в статических и динамических условиях. На основе экс-

периментальных данных выявлена концентрация спиртового раствора канифоли,

при которой возникает оптимальное сочетание жесткости и стойкости к проколу.

7. Для испытаний были сформированы пакеты из 20 и 35 слоев ткани. Про-

битие ножом 20 слоев антипрокольной и антипрорезной ткани в различных соче-

таниях произошло от 12 до 18 мм не зависимо от вариантов расположения тканей

в бронепакете, пробитие пикой составило от 45 до 50 мм. При испытании

бронепакета из 35 не обработанных слоев пробитие ножом составило 7 – 11 мм, а

пикой 34 – 40 мм. При испытании бронепакета из 35 слоев, в котором

антипрокольная ткань была обработана 15% спиртовым раствором канифоли,

пробитие ножом не произошло или составляло 2 – 4 мм, пробитие пикой состави-

ло 28 – 32 мм.

8. Получены математические модели, которые позволяют с высокой сте-

пенью точности прогнозировать усилие прокола и нагрузку при прорезании в за-

висимости от влажности параарамидных тканей, скорости движения индентора,

количества слоев и параметров строения образцов.

10. Разработаны рекомендации по внесению изменений в ГОСТ Р 50744-95

«Бронеодежда. Классификация и общие технические требования».
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