141551, Moscow,
Solnetchnogorsky r-n, Andreevka rp, str. 3-A
LTD "Metrotex"

Tel/fax: +7(495)902-54-90
E-mail: info@metrotex.ru
www.metrotex.ru

141551, Московская область,
Солнечногорский район, Андреевка рп, стр. 3-А
ООО "Метротекс"

Тел./факс: +7(495)902-54-90
E-mail: info@metrotex.ru
www.metrotex.ru

В диссертационный совет
Д 212.144.06 на базе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Буланова Ярослава Игоревича на тему «Разработка методов оценки и прогнозирования физико-механических свойств тканей баллистического назначения» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности»

Диссертационная работа Буланова Я.И. выполнена на актуальную тему, так как бронежилет является средством обеспечения личной безопасности человека, которая всегда стоит в приоритете. Для бронежилета максимальная степень защиты должна сочетаться с эргономическими показателями, обеспечивающими удобство и комфортность в процессе эксплуатации. Исследование свойств текстильной брони с применением разработанных методик позволяет оценить качество бронепанели в условиях, максимально приближенных к эксплуатационным.

Исследование в статических и динамических условиях механики проникновения используемых в качестве инденторов однозаточенного ножа и пики позволяет получить результаты, которые показывают поведение тканей в бронепакете в условиях, возникающих в экстренных ситуациях.

Разработанная методика исследования и ударная установка позволяют получить результаты испытаний в динамических условиях, что является актуальной задачей при исследовании стойкости к прорезанию и усилия прокола тканей, применяемых для изготовления бронежилетов.

Разработанная методика поверхностной обработки спиртовым раствором канифоли приводит к увеличению усилия прокола параарамидных тканей, а сочетание антипрорезных и обработанных антипрокольных тканей в бронепакете приводит к увеличению стойкости к механическим воздействиям.

Прогнозирование усилия прокола и нагрузки при прорезании с применением теории подобия и анализа размерностей позволяет с высокой степенью точности получить математические модели, применение которых целесообразно на текстильных предприятиях при проектировании параарамидных тканей.

Автореферат Буланова Я.И. позволяет сделать вывод, что все разделы диссертации взаимосвязаны, в них полностью реализованы цели и задачи, поставленные в работе.

Работа имеет научную новизну и практическую значимость, так как реализованные в работе теоретические и практические разработки позволяют дать рекомендации по выбору оптимального по антипрорезным и антипрокольным свойствам бронепакета, а также внести изменения в ГОСТ Р 50744-95. Сформулированные в работе определения антипрорезного и антипрокольного свойства, а также разработанные методики оценки качества вносят вклад в развитие науки текстильного материаловедения.

Автореферат Буланова Я.И. оформлен аккуратно, а научный и практический уровень исследований подтверждается 7 научными статьями в журналах перечня ВАК, экспонатами, представленными на всероссийских выставках и докладами на международных научных конференциях.

Однако автору необходимо уточнить соответствуют ли инденторы, применяемые при испытаниях, требованиям, указанным в нормативной документации для холодного оружия.

Приведенное замечание не снижает ценности работы Буланова Я.И.

Заключение

На основании изложенного в автореферате, учитывая актуальность, научную новизну, научную и практическую значимость, достоверность результатов исследований, обоснованность научных положений и выводов, считаю, что диссертационная работа Буланова Ярослава Игоревича соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, определяемым п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Генеральный директор
ООО «Метротекс»,
д.т.н.

В.И. Киселев

17.05.2017г.